UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Apologia Explicationis Gavsarvm [!], Cvr Cvm Gregorio à
Valentia Hispano, Iesuita Ingolstad. de hominum
mortuorum, Statuarum, Imaginum, &c adoratione, non sit
amplius disputandum: Et Refvtatio ...**

Heerbrand, Jakob

Tvbingæ

VD16 H 960

Confvtatio Refvtationis Iesuiticæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36573

CONFUTATIO REFUTATIONIS
Iesuiticæ.

Accedit postea Hispanus ad refutationem rararum mearum causarum, quarum primam mendacia Hispani, Dixi, & verè dixi, idèq; peto, titulum ipsum & libelli inscriptionem (Confutatio calumniarum, quas Heerbrandus Spongia sua complexus est) impudens, stupendum, & portentosum esse mendacium. Sed id admodum sanè ridiculè me dixisse ait Hispanus, idèq; vt confirmem, inquit solam me sibi meam obijcere authoritatem. Age enim demonstremus, vter hîc sit mentitus. Nullæ enim in illa Spongia calumniæ habètur, sed veritas, quæ in animum, contra omnes inferorum portas, hoc est, Iesuitarum latratus, & vociferationes, stat & manebit: Ideo confusionem potius fuisse inscribendam, quàm confutationem, quia nihil eorum, quæ à me sibi obiecta sunt, verè confutare potuit. Quædam enim silentio præteritus præterit, ad quæ tamen secunda vice respondere iustus est, fortè quia horum ipsum pudet, qualia sunt quæ à Scholasticis sunt disputata: vtrum Deus possit suppositare asinum, cucurbitam, pennam: Item illæ propositiones sunt possibiles. Deus est lapis, Deus est asinus, Deus est homo damnatus, DEVS EST DIABOLVS, patet, quia eadem ratione, qua conceditur: Deus est homo crucifixus, mortuus, sanctus, beatus: etiam iste concedendè, per communicationem Idiomaticum. Similiter quod ad Psalterium Mariæ attinet, quod totum ad Mariam esse translatum, omniaq; Dei propria, illi esse attributa

Disput. de Multi-
plici Pontif. Ido-
latria prop. 5.
Spong. fol. 3.
prop. 7.

NOTA.
Horrendas Papi-
starum blasphemias.

Spong. fol. 35.

uita, dixi, & ob oculus posui. Nullum hic potuit ex-
 gitare, aut inuenire colorem, quo illa pingeret, altera
 vice à me admonitus. Quædam hyperbolas esse
 confessus est, ne prorsus obmutesceret, sed vel saltem
 aliquid diceret, Hyperbolas autem nostri homines mē-
 dia, sic ciuilitate nominant. Multa cum recensuissem
 absurda, impia, addo & blasphema, ex istorum Scrip-
 tis: vt, quòd Maria pacificet discordantes, Deum & ho-
 mines: Ex virtute tua, Omnes, qui te inuocant sincero
 corde, liberas. Item de se dicere scribitur: In me omnis
 gratia & spes viæ & virtutis, vitæ & salutis. Quæ sum
 omnibus omnia, communis saluatrix omnibus, in cælo
 & in terra, & in limbo, & in purgatorio laborantibus.
 Item: ô femina mirabiliter singularis, per quam infer-
 na remediuntur, homines saluantur, de cuius plenitudi-
 nis exundantia respersa sic reuirescit omnis creatura,
 per cuius benedictionem, benedicitur omnis creatura,
 etiam creator à creatura. De plenitudine tua accipiunt
 omnes, tristis consolationem, peccator veniam. Ma-
 ria peccatorum scala, Maria maxima mea fiducia. Hæc
 ratio spei meæ, peccatorum liberatio, in morte as-
 suatio, purgatorij ignis refrigeratio. Per Mariæ pie-
 tatem habemus saluari, in manu eius omnis salus nostra.
 Hæc salutis humani generis ratio consistit in multitu-
 dine gratiæ & fauoris Mariæ. Hæc sibi fideliter serui-
 unt, & deuotè ad eam currentes, ab hostibus saluat, con-
 solationem præstat in morte, Dæmones fugat, errantes
 dirigit, à damnatione liberat, liberans nos à damna-
 tione Geheñæ, Mediatrix salutis nostræ, de cuius me-
 ditatione securè homo potest sperare. Quia omnia po-
 test in cælo & in terra, Mediatrix non tantum inter-

Hæc celsio-

„ cefsionis, sed etiam saluationis, iustificationis, reconcilia-
 „ tionis, &c. Omnia eam posse, Christoq; imperare,
 „ quia ipse sit Domina. Ita vt plus fiducia in merito,
 „ atq; intercessione Mariæ, quemadmodum & religio-
 „ rum sanctorū, quàm in Christi merito posuerint, illis
 „ in huius locū substituerint, diuiso inter Christū & Ma-
 „ riam regno, huic misericordiā, illi iustitiam tribuamus.

Confes. Hisp.
 fol. 50.

Hæc, inquam, illi cum obiecissem in mea Spongia,
 cum defendere nullo posset modo Hispanus, & tam-
 pelsimè hominē haberent, & nec excusare, nec negare,
 nec etiam penitus tacere, ad tam multa, tam magna,
 absurda, tam impia, addo & tam blasphemam possem
 suuoluit soluere argumenta, quod ex Rhetorum Sc
 lis didicit Sophista. Ridiculum me factum respondeo
 qui puerili hoc ludendi genere oblecter, & ex Missa-
 bus, Sequentijs & Horarijs, atq; eros chartis, ista col-
 legerim. Cum aut, inquit, comode exponi possint, aut
 quæ minus sint apta, priuatorū simplicitati tribuenda,
 cto cultui sanctorū, præiudicare, nec possit ne cdebeat.

Hocine respondere est, an ludere, Hispani, in re ma-
 ximè seria, vbi de præcipuo totius Ecclesiæ cultu agi-
 tur, vera dico Dei inuocatione? Quid puerilisne iustus
 est, ista colligere & vobis obijcere, in quibus vestra cō-
 sistit Religio, quæq; agitis quotidie? Puerilis ergo iustus
 est vestra Religio, vt certè est, cuius graues viros pude-
 re debebat meritò. Neq; n. vt tu mentiris splendide,
 paucis quibusdam priuatis simplicibus, factū est, & si
 personis? Publica hæc est Ecclesiæ Romanæ praxis,
 Missalia, & quæ in eis habentur, publicè ab omnibus re-
 gni Pontificij Sacrificulis & Monachis, qui publici
 sunt persone, leguntur & fiunt, publicus est hic cultus. Si
 Mariæ

arialia, ingentia volumina, Stellaria, Horaria, Hortu
 mine, publica sunt scripta, similiter & Sanctorū Lu-
 ndae. Praxis hæc est Ecclesiæ vestrae. Quod si
 nec non extarent publicè, negare omnia homines isti
 urati essent. Hocq̄ modo dum excusare te à mēdacio
 conaris, magis te nō solūm accusas, sed prodis, mēdacia
 mēdacijs cumulans, teq̄ ipsum implicans. Sicut vulgō
 dicitur: Ad palliandū vnum mendaciū, opus esse septē
 alijs, mendacē oportebat esse memorē. Mentiri ergo te
 splendide omnes vident. Neq̄ ego ita facilē te elabi pa-
 tiar, vt maximē anguilla magis videaris lubricus, & vul-
 pecula callidior, Hispane, nimis aperta sunt hæc mens
 dacia tua.

Et quale hoc sit, quod commdē exponi posse dicis,
 ipse es interpretatus, his verbis: Cū sancto dicitur: Fac,
 aut concede hoc, sensum esse: effice precibus, & inter-
 cessione apud Deū tua. Qua vna fidelia omnes volui
 si dealbare, vt alij tui sodales, parietes. Quam verò ab-
 surdum hoc sit, multis docui exemplis, è quibus vnum
 alterum me repetere necesse est, cum obiecta men-
 dacia agnoscere nolis. Cum dicitur Marię virginis: per
 tuam sanctitatem peccata mea purgantur. Quid: hic ne
 horum verborum sensus, secūdum tuam expositionem
 per tuam sanctitatem, id est, effice precibus & in-
 cessione apud Deum tua, vt peccata mea purgentur:
 quod tibia sonat, aliud pes saltat. Item SECUNDVM
 MISERICORDIARVM TVARVM MVN-
 DAME AB OMNIBVS INIQUITATIBVS MEIS,
 effice precibus & intercessione apud Deum
 me, vt ille me mundet ab omnibus peccatis meis.
 Similiter & illius: Et vitam aeternam mihi tribuas
 H 2 Sed

Spong. fol. 35: c.
 36.

Dat. Napt. nit.
sagt der Sachs.

Sed magis perspicua sunt verba hæc, quam vt hanc quis illis vim afferre possit. Sicut dicitur: Vbi verba sunt manifesta, nihil opus est interpretatione, Præsertim tam aliena à verborum sententia, & impertinenti. Sed deficiet me dies, si singula per censere vellem, præsertim impiam, absurdam, blasphemam, sibi à me obiectam, à quæ vel prorsus nihil respondere potuit, & ne quidem conatus est, vel ad eò turpiter se dedit Hispanus, vt eum à pueris, si ista legerent, rideretur. Non enim idem respondere, quod, non tacere. Et impertinenter ac sine dicere, non est soluere. Quod si hæc tam aperta mendacia agnoscere non vult, doceat, quid, quomodo, vbi, ad hæc saltem, quæ iam breuiter repetimus, responderit. Rectè itaq; ab initio mei libelli dixi, Ipsi libri eius titulum, & inscriptionem: impudens, stupendum & portentosum esse mendacium. Et non confusionem, sed confusionem, fuisse inscribendum.

Ex quibus etiam apparet, quàm verum sit, quod in sua Refutatione causarum mearum, scribere sibi permisit: Me ne aliqua quidem potuisse verè sibi obijcere mendacia, sed affectasse miserum calumniam. Non ergo, vt iterum mentitur Hispanus spendidè, meam, & quidem solam (vtor verbis eius) ipsi obieci auctoritatem, nec aliquod posse me ipsius probare mendacium.

Quomodo mea probauerim, lectori pro iudicium relinquo. Quod verò nullum ipsius probare poterim mendacium, quàm atrox & horrendum eius sit hoc mendaciū, vel hoc id ipsum docet, quod sibi à me obiectum, etiam nullo colore pingere est conatus, sed tanquam surdus & mutus transiit: Cum bis scripsit (vel potius spendidè mentitus est) concessisse me, Ecclesi-

am Ca-

Catholicam, fidei esse Regulam. Cum hæc mea ^{Disputat. de Idololatria. prop. 4.}
 verba. Infallibilis & immota regula, in Theologia ^{Spong. fol. 1.}
 vera, & vera Christi Ecclesia in terris, est Sacra ^{prop. 3.}
 scriptura, quæ ideo Canonica dicitur, quòd sit norma
 & regula infallibilis, omnium dogmatum & cultuum.

Quis hîc palpabile Hispani mendacium, non sens
 it: Iagens enim & infinitum esse discrimen inter duas
 istas, meam, & ab Hispano corruptam, proq; mea ab isto
 venditam, propositiones, nemo est qui non videat, &
 intelligat, præter cæcos & amentes.

Deinde, quòd ait, veritati iniuriam me irrogare,
 quòd dicam, ipsum sine Scripturæ testimonijs, solius
 Ecclesiæ autoritate, aduersus me certauisse. Primùm
 enim, inquit, vel ipsi margines libellorum meorum
 clamant, &c.

Respon. Verum est, quòd supra memini, de ijs, de
 quibus nulla est controuersia, utpote, quod Idololatria
 sit, cum honor soli Deo debitus, creaturæ, ut creatori,
 tribuitur. Quis enim hoc vnquam negauit, cum & Tur
 ci, & Iudæi, & Ethnici saniores, hanc ipsius imperfe
 ctam de finitiunculam sint probaturi: Item, quale,
 tantumq; sit peccatū Idololatria, alleuisse ipsum mar
 gines plurima scripturæ testimonia. Verùm in his, in
 quibus cardo causæ versatur, quod mortui sint inuo
 cati, imagines & statuæ adoradæ, &c. Hæc, ut Scrip
 turæ testimonijs confirmaret, semper vrsi, tribus me
 scripserunt. Hic facilius est è pumice aquam, quàm ex
 homine Scripturæ testimonia exprimeres.

Et quàm sua nec potuerit, nec etiã voluerit, Scrip
 turæ testimonijs probare, hinc manifestum euadit:
 quod me, è Scripturis sua vt confirmaret, vrgentem,
 H 3 ineptum.

ineptum vocat, & argumentum hoc, stramineum, frivolum, & nugatorium. Quia verò hæc fidem penè superant, maximè autem ij, qui ipsius scripta non legunt, sibi non facile persuaderi patiuntur, Thraſonem istum, qui sua se inde probasse iam gloriatur magnificè, modo tam vanum esse, sed etiam blasphemum: ideo verba ipsius huc adscribere visum est, quæ ita habent: *Apolog. 38.* *Nauseam vsq;*, inquit, Heerbrandus inculcat præterea Non habere nos diuinum præceptum venerandi scriptos, modis supradictis. Et hoc quoq; frivolum & nugatorium istorum argumentum supra euicimus. Quomodo heus bone vir: cum, inquit, ex diuinis literis constet, spontaneos etiam cultus, & vtilis, & Deo gratissimos esse: tantum abest, vt quia spontanei sunt, sint, isti delirant, Idololatria. Hactenus ille. Similiter inquit; Heerbrandus in oppugnanda Reliquiarum veneratione, (adorationem intelligit, molliori vtens verbulo) partim ineptus est, partim subdolos. Ineptus, quod vrgere pergat, venerationem Reliquiarum diuinis literis non præscribi: Arundinea ista tela iam supra aduersus nos comminuta sunt. Et iterum: Nam quod iterum, cum aliter mea refutare non potes, mandatum Dei quaeris, quomodo imagines benedicendæ sint: factis, vt superius dixi, Iudaicè, cum hoc vanissimum argumentum supra sit refutatum, eo scilicet modo, que audiui- mus, quod ex sacris literis constet, Spontaneos etiam cultus, & vtilis, & Deo gratissimos esse. Tu verò, Hispanè, cum tuos cultus ex Scriptura probare non possis, facis Thalmudicè, Turcicè, Ethnicè. Quid enim refert, si, remota sacra Scriptura, liceat cultus pro arbitrio fingere, siue Thalmud Rabbinoꝝ, siue Alcoranū Turcorum

non recipias, siue Ethnicorum ritus. Quæ sine horribili,
 plusquam Diabolica Scripturæ S. S. blasphemia, dici
 ipso nequeunt. Et quomodo friuolum hoc meum argu-
 mentum, & nugatoriū, telaque arundinea, quod carere ista
 Scripturæ S. testimonijs dixeram, refutaret, iam ostendi. Et
 tamen nihilominus homo vanissimus & impudentissi-
 mus, veritati iniuriam me irrogare, absque rubore scri-
 bit, quod dixerim, seu scripserim, se sine Scripturæ te-
 stimonijs aduersus me certauisse. Vnde apparet, hoc
 genus Dæmoniorum, nisi ad oculum suis mendacijs
 demonstratis, inque lucem prolatis mediam, non erube-
 scere. Iudicet itaque Lector æquus, vter vim veritati
 fecerit.

Tandem verò, cum improbè adeò vrgerem, seque
 genuinis scripturæ testimonijs destitui bonus vir in-
 telligeret, ad vilitatum suam confugit asylum: Verbum
 Dei non literis tantum signatum esse, sed illud quoque,
 quod Ecclesiæ voce sonat, (hoc est, vt linguam istorum
 italicam interpreter: Traditiones humanas, decreta
 Pontificum, & Statuta Ecclesiæ Rom.) quod non, in-
 iuri, negatur, nisi ab Hæreticis. Entibi verbum Dei,
 hæretice. Reuoco itaque sententiam, & me mentitum
 veri cogar, si traditiones humanæ Ecclesiæ, eius de-
 creta, parem vim cum Scripturæ S. S. ad pietatem & au-
 ritatem, ad dogmatum Ecclesiasticorum & cultus
 confirmationem, habeant.

Deinde, meis verbis docere, meoque proprio
 conuincere vult testimonio, se Scripturæ testi-
 monijs sua probasse. Dixi enim, Hispanum, Scrip-
 turæ Sacræ totiusque Psalterij deprauationem, Inuo-
 cationem quatuordecim Opitulorum, & inprimis
 D. Mariæ

D. Mariæ defendere. Sed quis hîc Sophistam agere Hispanum non videt, ita pueriliter ludetem, in re scribenda. An non enim Sycophanta, idem est, nullo probare Scripturæ testimonio: &, probare velle Scripturæ S. deprauatione? An verò ita desipis, vt affirmare audeas te id Scripturæ testimonio defendisse, quod, corruptum & deprauatis eiusdem testimonijs, efficere sis conatus. Apage sis in malam rem cum isthac tua Sophisticatione. Sed hæc artes sunt Hispani, quibus valet plurimum suosq; eiusmodi obtundit blateramentis.

Alterum Hispani mendacium esse dixi, quod scribitur: Victorem me magna cum leuitate iactauisse per occasionem. Id quomodo diluat, audire operæ precium est. Quod si, inquit, falsum est, nō mea, sed aliena est culpa. Et nisi fallor, extant adhuc Ingolstodij literæ, ab his mine, non contemnendæ autoritatis, ex vicinis Tabularum locis conscriptæ, quibus id accepimus.

Non ignoramus, vicinos quosdam nostros Etruscum & Edomitico nos, & plus quàm Vatiniāno persequi odio, qui malevolentia quadam, & hypocritis vitiata crudelitate, animum Edomitico explere nostro sanguine cuperent. Sicut illi olim in vastatione Hierosolymæ, & fratrum suorum Iudæorum interitu, clamabant: Exinanite, exinanite vsq; ad fundamentum in ea. Non, inquā, ignoramus, illos hæc, & alia multa, de nobis spargere mendacia, & quæ volunt, scribere posse. Neminem autem nostrum ex me audiuisse ista de meis aduersarijs & certaminibus, nullo verò minus de victorijs gloriantē, certū est. In genere Pontificiorum mentionem facio, eorumq; errores, quoties opus est, & occasio se offert, Scripturæ S. testimonijs refuto. Hoc libenter

enter confiteor tibi pater sancte: Ex tuo igitur malo,
 me metiris ingenio, Hispanæ cholerice, qui qualia
 me euomeris conuicia, tibi es conscius, nisi furore
 mens tibi fuerit erepta.

Sed hoc permirum mihi videtur, quod quam sibi
 tulit legē, eā mihi quoq; vt pro mei excusatione & de-
 fensione vtar, non concedat. Iudicem iniquum esse ne-
 cesse est, qui æquo me secum iure viuere non patitur, vt
 quod sibi æquum, mihi sit licitum. Cum enim ego scrip-
 sissem, ad me per fide dignos relatum, Hispanum cum
 suis gregalibus, lectione meæ disputatiōis, sub ex com-
 municationis maioris pœna interdixisse: leuitatis me
 denuò accusat leuissimæ, quod rem crediderim incre-
 dibilem, cum penes se non sit, hanc pœnam decernere.
 Interim tamen libenter agnoscit hoc loco, & fatetur,
 sui esse muneris, principes, vt Hæreticos & Hæretico-
 rum effigies comburant, & ad meritas de eis sumendas
 pœnas, adhortari.

Videre mihi videor Iudæorum Pontifices, Sacer-
 dotes, Scribas, & Phariseos hypocritas, Christū vin-
 tum ad Pilatum adducentes, improbè & sceleratè vr-
 dentes ac impellentes, vt istum in crucem ageret, quod
 potestatem non habeant occidendi quenq;. Nec ta-
 m prætorium volebant ingredi sanctuli, ne pollue-
 rentur, sed mundi & puri ab istius sanguine; Pascha
 credere possent. Ita hic sanguinolentus hypocrita
 se fulmen illud ex communicationis in quenquam
 dirigere posse, Quasi verò ex Pontificali pronuncia-
 tione, de facto excommunicationem maiorem in-
 misisse, nostrorum legentes scripta, ideoq; sub hac pœ-
 na iunnes dehortari? Quasi verò non Rector & Sena-
 tus Scho-

tus Scholæ Ingolstadiensis, cuius ipse membrum est, Edicto proposito, omnes à Conciliabulo Tridentino libros prohibitos, afferri, alijsue communicari, non ceuerint? Quasi verò hoc non longè crudelius, Hippocrita virulente, quod Principibus vestris, Esauitæ, thores vos esse fatemini (quod etiam si nullus dicent, tamen toti orbi notum est) & flabella estis, adeoq; filii Diaboli, ab ipso inspirati, qui eos, aliàs natura bonos & clementes, quotidianis vestris adhortationibus tunditis, ad sæuitiam instigatis, vt pios homines, propter veram Christi vnici Mediatoris & saluatoris agnitionem (quos vos ore Diabolico Hæreticos vocati) persequantur, mulcent, proscribant, deniq; Vulcani tradant, & comburant etiam? Et quoniam copia volu fieri non potest eorum, vel saltem in effigies sæuiant. De hoc Dominus videat & iudicet, sicut certè videt & iudicabit vtiq; Hispanæ, quod tibi persuasissimum esse velim.

Hos ergo optimos Principes, vos vestra crudelitate sæuissimæ Carnifices facere cupitis, quæ artes sunt Antichristi Romani, Patris vestri, vicarij Satanæ, vitatae, qui multis seculis iam Imperatores Germaniæ, Reges, & Principes nunquã curauerunt, nisi, cum brachio seculari sibi opus esse, ad Carnificinam suam, contra pios Christi Confessores, ad suæ impietatis defensionem, cum arma ex Scriptura S. deesse, intelligerent.

Interim, dum patitur iustus, memineris Regulæ D. Augustini, qui nullis vnquam bonis in Ecclesia Catholica placuisse scribit, si in quenquam, licet Hæreticum, vsq; ad mortem, vel nõ procul à morte sæuiatur. Vnde de obseruabis, Hispanæ, te cū tua societate Esauitica, & Syna

agoga Romana, secundum D. Augustini Regulam,
 et bonos esse, nec Christi Ecclesiam Catholicam, sed
 iudeam Synagogam, qui mendax est & homicida,
 quem imitantur qui sunt ex parte ipsius.

Vter nostrum sua, quæ sunt in controuersia posita,
 Scripturæ S. testimonijs comprobauerit, cum ex ijs que
 paulò antè, de primo eius mendacio, scripsi, tum ex
 Spongia mea, & vtriusque scriptorum collatione, facile
 deprehendet pius Lector: ideoque nihil hîc addo amplius.